
1 
 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ЩЕГЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 
РЕШЕНИЕ	

 
28.02.2025          № 3.2/25 
п. Щеглово 
 
О деятельности администрации 
Щегловского сельского поселения 
Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области за 2024 год 
 
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Щегловского сельского поселения, заслушав отчет администрации Щегловского сельского 
поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области за 2024 год, 
совет депутатов Щегловского сельского поселения Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области 
 

РЕШИЛ: 
1. Принять к сведению отчет администрации Щегловского сельского 

поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области о 
своей деятельности, деятельности администрации за 2024 год (Приложение). 

2. Признать деятельность администрации Щегловского сельского 
поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области за 
2024 год удовлетворительной.  

3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия. 
4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию 

(обнародованию). 
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по местному самоуправлению, гласности, законности 
и правопорядку. 

 
 

Глава  Щегловского сельского поселения 
Всеволожского муниципального района  
Ленинградской области, исполняющий     Ю.А. Паламарчук 
полномочия председателя совета депутатов  
Щегловского сельского поселения  

 



2 
 

 
 
 
 

 
 

ИТОГОВЫЙ ОТЧЕТ 
администрации 

Щегловского сельского поселения 
о проделанной работе 

в 2024 году и задачам на 2025 год 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2025 год  



3 
 

Уважаемые жители, коллеги и гости! 

В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" 

и Уставом муниципального образования "Щегловское сельское поселение", 

глава администрации представляет вам отчет о результатах работы за 

прошедший год. 

Сегодня мы рассмотрим итоги 2024 года, обсудим достижения, 

существующие вызовы и определим ключевые направления дальнейшей 

деятельности. 

Основные задачи Администрации остаются неизменными – это 

выполнение своих полномочий согласно федеральному законодательству, 

Уставу поселения и другим нормативным актам. В частности, речь идет о: 

- исполнении бюджета поселения; 

- обеспечении жизнедеятельности населения, благоустройстве 

территории и развитии инфраструктуры; 

- поддержании первичных мер пожарной безопасности и развитии 

местного самоуправления с учетом приоритетов, эффективности и 

финансовой обеспеченности.  

Эти задачи решаются через организацию ежедневной работы, 

подготовку нормативных документов, взаимодействие с Советом депутатов, 

проведение встреч с жителями, личный прием граждан главой администрации 

и рассмотрение поступающих обращений. 

Прежде чем перейти непосредственно к отчету, позвольте 

предоставить краткую информацию о нашем поселении. 

 

 

Общая информация 

На 01 января 2025 года земельный фонд нашего поселения составляет 

8747 га. 

Доля земель сельскохозяйственного назначения – 9,84 %, т.е. 861 га. 



4 
 

Доля  земель лесного фонда –74,7%, т.е. 6541 га, 

Площадь населенных пунктов составляет 5,6 %, т.е. 493,3 га и включает в 

себя 7 населенных пунктов: дер. Щеглово, дер. Минулово, дер. Малая 

Романовка, дер. Плинтовка, дер. Каменка, п. ст. Кирпичный Завод, пос. 

Щеглово. 

Демографическая информация 

Численность населения на 01 января 2025 года составляет 7498 человек 

(увеличение численности населения к уровню 2024 г. на 100,8 %),  

в том числе по населенным пунктам:   

 пос. Щеглово - 6507 чел.,  
 дер. Щеглово – 199 чел.,  
дер. Минулово – 129 чел.,  
дер. Малая Романовка – 111 чел.,  
дер. Плинтовка – 270 чел.,  
дер. Каменка – 114 чел.,  
п.ст. Кирпичный Завод – 168 чел. 
За 2024 год: 

-  новорожденные - 19 человек (в 2023 г. - 14 чел.),  

- умершие - 67 человек (в 2023 г. - 68 чел.), смертность по-прежнему 

значительно превышает рождаемость,  

- прибыло- 225 человек (в 2023г. - 311 человек),  

- убыло- 166 человек ( в 2023г. - 170 чел.)  

Из общей численности населения: 

1284 детей до 18 лет; 

4599 человек трудоспособного возраста; 

1615 старше трудоспособного возраста.                                                       

 
Работа администрации 

Администрация Щегловского сельского поселения в 2024 году 

осуществляла свою деятельность в соответствии с Федеральным законом 

№131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», уставом МО «Щегловское сельское поселение», а 

также нормативными актами федерального, областного и местного уровней, 



5 
 

определяющих деятельность администрации в решении полномочий, 

возложенных на нее.  

В 2024 году осуществлением поставленных перед администрацией задач 

занимались 8 муниципальных служащих, 1 немуниципальный служащий и 1 

работник военно-учетного стола.  

Администрацией ведется исполнение отдельных государственных 

полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями 

закона РФ «О воинской обязанности и военной службе».  

На воинском учете состоит 963 человека (в 2024 г. - 944 человек, +19 к 

прошлому году), пребывающих в запасе, в т.ч. 64 женщин.  

На воинский учет в 2024 году было принято 65 человек, в том числе 5 

человек уволенных из Вооруженных сил РФ в запас.  

В рамках мероприятий по призыву с территории поселения в 2024 году 

в ряды Российской армии было призвано 6 человек.  

Обращения граждан 

Администрация поселения работает как с населением, так и с 

сотрудниками отделов администрации района, решая многие важные вопросы. 

Ответы на запросы, подготовка отчетов, взаимодействие с органами 

прокуратуры, полиции, роспотребнадзора, работа комиссий – все это занимает 

наибольший объем рабочего времени. 

Важным моментом в работе администрации является работа с 

обращениями граждан. 

В   2024 году рассмотрено: 

 166 письменных обращений граждан.  

 из общего числа обращений в администрацию поселения доставлено 

лично – 58, 

 из них принято по электронной почте –108 обращений; 

По платформе обратной связи (ПОС) – 77 обращений, оказано 

муниципальных услуг – 250. 



6 
 

Кроме того, к главе администрации поступают устные обращения 

граждан. Еженедельно ведётся личный приём граждан главой администрации 

и специалистами по вторникам с 09.00 до 18 часов. Приём ведется и в другое 

неустановленное расписанием время. 

В администрацию поселения жители обращаются за разъяснением 

волнующих их вопросов, таких как: состояние дорог в поселении, 

благоустройство дворовых территорий, содержание и эксплуатация жилого 

фонда, выдача справок и выписок по различным вопросам: о наличии личного 

подсобного хозяйства, о составе семьи, о месте проживания, об иждивении. 

 Всего выдано за год 1026 справки (-253 к прошлому году), по запросам 

различных структур выдавались социально-бытовые характеристики, их 

выдано 10.   

Одной из главных задач при организации работы с обращениями 

граждан является принятие мер по недопущению фактов нарушения сроков 

рассмотрения обращений, усиление требовательности к исполнителям и 

ответственность всех должностных лиц за соблюдением порядка 

рассмотрения обращений и подготовки ответов. 

Администрацией в рамках нормотворческой деятельности за отчетный 

период было издано 334 постановления, из них 116 муниципальных 

нормативных правовых актов; 79 распоряжений по основной деятельности 

администрации и 137 по личному составу. 

Все проекты НПА и уже утвержденные НПА проходят 

антикоррупционную экспертизу в администрации, а также направляются во 

Всеволожскую городскую прокуратуру для правовой экспертизы.      

Все муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие 

интересы жителей нашего поселения предоставляются в регистр 

Ленинградской области для дальнейшего размещения в сети Интернет. 

Кроме обращений граждан в администрацию поступали письма, запросы 

от организаций, учреждений, предприятий по самым различным вопросам. 

Всего в 2024 году 



7 
 

от юридических лиц поступило 3904 документа. 

В 2024 году ответили на 122 запроса прокуратуры. 

Информационное обеспечение 

 

Информационное обеспечение работы администрации является важным 

аспектом обеспечения прозрачности и эффективности взаимодействия с 

гражданами. Информационным источником для изучения деятельности 

администрации является официальный сайт муниципального образования в 

сети Интернет, официальная группа «Вконтакте» и газета «Щегловские 

вести». 

На официальном сайте поселения граждане могут получить различную 

информацию о работе администрации, скачать необходимые документы, 

узнать о новостях и событиях, связанных с жизнью города или региона. Сайт 

также предоставляет возможность обращения к администрации через 

специальные формы, что упрощает коммуникацию и повышает доступность 

административных услуг для граждан. 

Официальная группа «Вконтакте» также является важным средством 

информационной поддержки. Здесь публикуются новости, анонсы 

мероприятий, полезная информация для граждан. 

Бюджет 

Первой и основной составляющей развития поселения является 

обеспеченность финансами, для этого ежегодно формируется бюджет 

поселения. Формирование проводится в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании. 

Бюджет поселения представляет собой перечень доходов и расходов, 

утверждаемый решением Совета депутатов на текущий финансовый год. 

Средства, предусмотренные в местном бюджете, расходуются в соответствии 

с бюджетным законодательством и муниципальными нормативными 

правовыми актами. 



8 
 

Решение многих задач и вопросов поселения в повседневной 

жизнедеятельности определяет именно уровень финансового обеспечения. 

Проблемных вопросов достаточно. Администрация, совместно с 

советом депутатов определяли текущие и перспективные планы развития 

поселения и конкретных населенных пунктов. 

Доходная часть бюджета формируется из собственных доходов, 

субсидий, дотаций, и субвенций из бюджетов всех уровней. 

За 2024 год доходная часть бюджета по налоговым и неналоговым 

поступлениям составила 57 млн. 626 тыс. рублей. 

Основным источником налоговых доходов является: 

- налоги на имущество – 35 мил. 624 тыс. руб. (в т.ч. земельный налог – 

31 млн. 373 тыс. руб. 

- налог на доходы физических лиц – 10 млн.047 тыс. руб., 

- акцизы – 1 мил. 589 тыс. руб. 

ИТОГО налоговых доходов 47 млн. 266 тыс. руб. 

Неналоговые доходы составили 10 млн. 359 тыс. руб., в том числе: 

- государственная пошлина за совершение нотариальных действий (за 

исключением действий, совершаемых консульскими учреждениями 

Российской Федерации) 1,2 руб., 

- доходы от использования имущества, находящегося в государственной 

и муниципальной собственности поселения составила 5 мил. 893, тыс. руб., 

- доходы от оказания платных услуг – 3 млн. 959 тыс. руб. 

Безвозмездных поступлений получено в виде субвенции, субсидии и 

иных межбюджетных трансфертов на сумму 137 млн.937 тыс. руб.  

Бюджетная обеспеченность по доходам на 1 жителя поселения составила  

26 тысяч 289 рублей. 

Бюджет муниципального образования за 2024 по расходам исполнен на 

204 млн.642 тыс. рублей (98,86 % к плану). 

Средства бюджета расходовались по следующим направлениям: 

- Общегосударственные вопросы - 32 млн. 544 тыс. руб.; 



9 
 

-Национальная безопасность и правоохранительная деятельность – 542 тыс. 

руб. 

- Национальная оборона (ВУС) - 346 тыс. руб. 

- Национальная экономика - 34 млн. 242 тыс. руб. 

- Жилищно-коммунальное хозяйство   - 66 млн.745 тыс. руб. 

- Образование - 464 тыс. руб. 

- Культура - 21 млн.493 тыс. руб. 

- Физическая культура и спорт - 47 млн. 944 тыс. руб. 

- Социальная политика     - 319 тыс. руб. 

Муниципальное образование в 2024 году принимало участие в 

реализации 7 региональных программ, на общую сумму 76 млн. 622 тыс. руб., 

из них финансирование осуществлялось: 

- субсидии из областного бюджета составили – 53 млн. 451 тыс. руб., 

- финансирование из местного бюджета – 23 млн. 171 тыс. руб. 

Расходы бюджета  

Наименование раздела и 
подраздела 

Уточненный 
план 2024г 

Фактически 
исполнено за 

2024г. 
 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

33 333,3 32 544,7 

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального 
образования 

2 315,3 2 315,3 

Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований 

2 766,5 2 766,5 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 

11 953,5 11 931,6 

Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 

641,0 641,0 



10 
 

Резервные фонды 
300,0 - 

Другие общегосударственные вопросы 
15 357,0 14 890,3 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 
346,4 346,4 

Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 

346,4 346,4 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 
И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

542,5 542,5 

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность 

539,0 539,0 

Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 

3,5 3,5 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 
34 497,7 34 242,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 
33 537,7 33 537,6 

Другие вопросы в области национальной 
экономики 

960,0 704,4 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

67 118,1 66 745,1 

Жилищное хозяйство 
769,0 769,0 

Коммунальное хозяйство 
11 844,0 11 844,0 

Благоустройство 
54 505,1 54 132,1 

ОБРАЗОВАНИЕ 
464,6 464,6 

Молодежная политика 
464,6 464,6 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 
21 580,7 21 493,7 

Культура 
21 580,7 21 493,7 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 
328,9 319,6 

Пенсионное обеспечение 
328,9 319,6 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 
48 779,9 47 944,2 

Другие вопросы в области физической 
культуры и спорта 

48 779,9 47 944,2 

Всего расходов 
206 992,1 204 642,8 

 

Муниципальные закупки 



11 
 

Администрация Щегловского сельского поселения осуществляет 

функции решения вопросов в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ 

от 05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд» за счёт 

бюджетных средств. 

Основными принципами действующей в поселении системы 

государственных и муниципальных закупок являются: открытость, 

прозрачность, объективные критерии принятия решений, эффективные меры 

предупреждения коррупции. 

Вся информация о проводимых закупках товаров, работ и услуг, а также 

заключенных муниципальных контрактах, суммах и сроках размещается  на 

Общероссийском Официальном Сайте www.zakupki.gov.ru., электронные 

конкурсы в настоящее время администрация Щегловского сельского 

поселения проводит на площадках: 

-сбербанк-аст www.sberbank-ast.ru; 

- ртс-тендер www.rts-tender.ru; 

- национальная электронная площадка www.etp-ets.ru. 

- заказ рф www.zakazrf.ru    

По итогам 2024 года заключено 247 муниципальных контрактов на 

сумму 96 016 836 рублей 43 копейки, из них: 

Наименование 
процедуры 

Кол-во 
контрактов 

Начальная 
максимальная цена 
контракта 

Фактическое 
исполнение 

цена контракта 

Единственный 
поставщик  

240 32 153 334,01 32 153 334,01 

Запрос 
котировок в 
электронной 
форме 

3 14 998 421,17 14 168 614,61 

Электронный 
конкурс 

3 48 992 381,28 48 595 221,99 

 Аукционы 

  

1 1 549 226,67 1 099 665,82 

        



12 
 

ИТОГО: 247 97 693 363,13 96 016 836,43 

 

Муниципальное имущество 

За прошедший год специалистом по имущественным вопросам 

проведена следующая работа: 

- заключено с гражданами 12 договоров найма жилых помещений;  

- проводится постоянная работа по присвоению, аннулированию, 

изменению адресов. За 2024 год присвоено 256 адресов. Продолжается работа 

в ФИАСе. К объектам привязываются Нормативно-правовые акты, 

корректируются кадастровые номера земельных участков и объектов 

капитального строительства. 

- приватизировано 6 квартир. 

Все необходимые документы для предоставления муниципальных услуг 

запрашиваются администрацией. 

- Зарегистрированы в муниципальную собственность 9 объектов КОС.  

- поставлены на кадастровый учет и оформлены в собственность 

муниципального образования 13 квартир. 

Жилищные вопросы 

Особое внимание в своей работе администрация Щегловского сельского 

поселения уделяет вопросам улучшения жилищных условий жителей 

поселения. 

В течении 2024 года общественная жилищная комиссия провела 6 

заседаний, на которых было рассмотрено 6 вопросов по улучшению 

жилищных условий. 

По состоянию на 01.01.2025 г. в списках очередников, состоящих на 

учете нуждающихся в жилых помещениях, состоит 38 семей, из них: 

предоставляемых по договорам социального найма - 14 семей, с целью участия 

в федеральных и региональных жилищных программах – 24 семьи.  

Безопасность населения 

1) в части пожарной безопасности. 



13 
 

Деятельность по обеспечению первичных мер пожарной безопасности 

осуществляется администрацией Щегловского сельского поселения в 

соответствии с требованиями пожарной безопасности, установленных 

требованиями федеральными нормативными документами, а также на 

основании обязательных для исполнения предписаний органов 

государственного пожарного надзора по устранению нарушений требований 

пожарной безопасности. 

В 2024 году, в соответствии с требованиями действующего 

законодательства, осуществлены следующие мероприятия по 

противопожарные пропаганды населения: 

 обучение первичным мерам пожарной безопасности в виде 

информирования населения о происшедших пожарах, о причинах и 

условиях, способствующих их возникновению, о мерах пожарной 

безопасности; 

 распространение листовок и наглядной агитации. На официальном сайте 

администрации Щегловского поселения в сети Интернет на регулярной 

основе размещаются противопожарные аншлаги, памятки и информация по 

действиям граждан в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, 

связанных с возгораниями; 

 проведение бесед о мерах пожарной безопасности и противопожарных 

инструктажей; 

 оформление стендов (уголков) пожарной безопасности; 

 разъяснительная работа с населением по вопросу наличия средств 

пожаротушения, о необходимости иметь во дворе емкость с водой, ящик с 

песком, ведро, лопату, лестницу. 

Важные мероприятия проведены в 2024 году по предупреждению 

возникновения пожароопасных ситуаций, а также ликвидации пожаров в 

населенных пунктах поселения и прилегающих к ним территориях: 



14 
 

 в пожароопасный период администрацией и жителями сельского поселения 

ежедневно проводилось патрулирование территорий населенных пунктов и 

прилегающих к ним сельхозугодий; 

 с руководителями предприятий, организаций, учреждений, жителями 

велась разъяснительная работа по очистке подведомственных и 

прилегающих территорий от сухой травы и мусора, а также мерам 

безопасности; 

 для профилактики возникновения пожаров в весенне-летний период 

проводилась работа по выявлению и ликвидации стихийно организованных 

свалок, сгораемых отходов мусора. 

 администрацией поселения в 2024 году проведено обследование всех 

пожарных водоемов на территории населенных пунктов. Для пожарных 

спецмашин оборудованы подъезды к пожарным водоемам в дер. Каменка, 

дер. Щеглово, дер. Плинтовка, п.ст. Кирпичный Завод. 

 дважды в 2024 году проводилась комплексная проверка всех пожарных 

гидрантов на территории поселения. По итогам проверки 

работоспособности проведены работы по обустройству одного нового 

гидранта, а также техническое обслуживание всех 20 пожарных гидрантов. 

По заключенному муниципальному контракту в 2024 году за счет 

средств местного бюджета приобретены: 

-  переносные, мобильные мегафоны – 6 штук; 

В рамках участия в профилактической и пропагандистской работе с 

населением по вопросам пожарной безопасности изданы, утверждены и 

согласованы с Управлением МЧС России необходимые регламентирующие 

муниципальные НПА. 

В целях соблюдения требований пожарной безопасности, снижения 

вероятности возникновения пожаров в заброшенных (неэксплуатируемых) 

домах и строениях, а также пресечения несанкционированного проникновения 

в них детей, подростков, лиц без определенного места жительства на 

территории поселения постоянно проводится работа по выявлению строений 



15 
 

данной категории, информированию собственников заброшенных 

(неэксплуатируемых) домов о необходимости проведения превентивных 

мероприятий по недопущению возникновения пожаров, скашиванию и уборке 

сухой растительности возле данных домов, заколачиванию окон и дверей, 

недопущению размещения в заброшенных домах лиц без определенного места 

жительства. 

В прошедшем году проведены 4 плановых заседания комиссии по ЧС и 

ПБ. На заседания комиссий приглашаются руководители организаций, 

управляющих компаний, председатели СНТ, ДНП, старосты населенных 

пунктов с обязательным участием представителей ОНД Всеволожского 

района ГУ МЧС России по Ленинградской области.  

Вопросы для рассмотрения комиссии различные: это соблюдение 

требований пожарной безопасности в быту, предупреждение гибели и 

травмирования людей на пожарах, профилактика детской шалости с огнем, 

мероприятия по запрету пала сухой травы, мероприятия пожароопасного 

периода и т.д.  

На 2025 год запланированы следующие мероприятия по пожарной 

безопасности: 

- содержание пожарных водоемов круглогодично в состоянии 

готовности; 

-  текущий ремонт 2-х пожарных гидрантов; 

- плановая проверка гидрантов. 

 

2) в части защиты от чрезвычайных ситуаций в 2024 году 

осуществлялась в соответствии с требованиями Федерального и 

Регионального законодательства. 

В целях реализации Комплексного плана мероприятий по обучению 

неработающего населения на территории муниципальных образований 

Всеволожского района Ленинградской области в области защиты населений и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 



16 
 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах проведены 

работы: 

 в здании администрации поселения размещены тематические стенды с 

учетом местных условий «Индивидуальные средства защиты», «Защита 

населения в ЧС мирного времени» и т.д; 

 профилактическая и пропагандистская работа с населением по вопросам 

безопасности на водоемах реализовывалась путем размещения на 

официальном сайте администрации поселения информационных 

сообщений ГИМС МЧС РФ, а также памяток и инструкций по безопасному 

поведению на водоемах; 

 изготовлены и установлены информационные аншлаги о запрете купания в 

водоемах, не относящихся к зонам рекреации, но являющихся традиционно 

сложившимися местами купания. Организована разъяснительная работа по 

доведению до населения информации по профилактике несчастных случаев 

на водоемах. 

Проведены в поселении работы по техническому обслуживанию 

местной системы оповещения.  

Для профилактики правонарушений и для ежедневного мониторинга 

ситуации на территории поселения, за счет средств местного бюджета в 2024 

году администрацией продолжена плановая работа по приобретению и 

установке камер видеонаблюдения на территории поселения. По итогам 

проведенной работы установлено 20 камер. 

Жилищно-коммунальные вопросы. 

За отчётный период 2024 года проведены следующие организационно- 

технические мероприятия: 

По сбору и утилизации твердо-коммунальных отходов (ТКО): 

На территории Ленинградской области ведет работу АО «Управляющая 

компания по обращению с отходами», которая осуществляет сбор, 

транспортировку, обработку и утилизацию бытового мусора. Перевозчик 

работает по утвержденной «Генеральной схемой санитарной очистки на 



17 
 

территории МО «Щегловское сельское поселение». Администрацией 

осуществлен сбор и утилизация покрышек объемом 54 м3. 

Администрацией МО «Щегловское сельское» была проведена работа по 

ликвидации несанкционированных свалок на территории дер. Плинтовка и 

поселка Щеглово, площадок ТБО на сумму 24 тыс. рублей. Дополнительно 

проведена работа с собственниками, в результате которой были убраны 2 

свалки.  

Каждый год в весенне-летний период проводится субботник с 

привлечением всех жителей поселения и организаций, ведущих свою 

деятельность на территории поселения. В 2024 году для проведения субботника 

был закуплен специализированный инвентарь на сумму 143 тыс. 970 рублей. 

Благоустройство 
Из бюджета поселения было выделено 1 млн. 156 тыс. 246 рублей на 

уборку детских площадок и пешеходных зон в п. Щеглово; 

- проведена акарицидная обработка (от клещей) Щегловского парка на 

сумму 50 тыс. руб.; 

- химическая обработка Борщевика Сосновского в весенне-летний период 

на сумму 86 тыс. 415 руб.; 

- в летний период проводились многоразовый покос травы, спил 

аварийных деревьев и кустарников на сумму 843 тыс. руб.; 

- выполнена доукомплектация детских площадок игровым и спортивным 

оборудованием, закуплены новые скамейки, произведен ремонт оборудования 

на сумму 230 тыс. 112 рублей; 

- свежим песком были заполнены песочницы детских площадок, 

расположенных на территории поселения на сумму 50 000 руб.; 

- произведено благоустройство дворовой территории у многоквартирных 

домов № 56-57 с установкой уличных тренажёров с основанием на сумму 2 

млн. 500 тыс. рублей, а также проведен строительный контроль на сумму 59 

тыс. 517 рублей;  



18 
 

- между д. 69 и 71 проведена реконструкция дворовой территории, с 

установкой оборудования для воркаут на сумму 2 млн. 200 тыс. рублей, а 

также проведен строительный контроль на сумму 48 тыс. 376 рублей; 

- у д. № 53 произведен монтаж детского игрового оборудования на сумму 

500 тыс. рублей. 

Общественная территория 
 В 2024 году на реализацию программы формирования современной 

городской среды в рамках федерального проекта «Формирование комфортной 

городской среды» выполнены работы по строительству бульвара вдоль улицы 

Магистральная пос. Щеглово от дома № 69 до дома № 77 на сумму 32 млн. 

195 тыс. руб., так же осуществлен строительный контроль на сумму 595 тыс. 

671 рубль.  

 Выполнены работы по организации парковочных мест вдоль бульвара, а 

также проездов в поселок, на сумму 1 млн. 794 тыс. 492 рубля. 

Получено разрешение на строительство «Сквера» на территории «Парка» 

«парка» входящего в состав ансамбля «Усадьба Медемов Щеглово», 

подготовлены проектно-сметные документы для вступления в федеральную 

программу «Комфортная городская среда». 

Приказом  Комитета по градостроительной политике Ленинградской 

области от 28 декабря 2024г., утвержден проект планировки и проект 

межевания территории жилой застройки в границах поселка Щеглово.  

Проект планировки территории подготовлен в рамках реализации 

решения о комплексном развитие территории жилой застройки 

осуществляющегося в границах поселка Щеглово на территории площадью 

283 000 кв. м. Предельный срок реализации решения о комплексном развитии 

территории жилой застройки составляет 90 месяцев. В процессе подготовки 

документации по планировке территории выявлены объекты незавершенного 

строительства и объекты, подлежащие изъятию для муниципальных нужд. 

Проектом планировки территории предусмотрен снос признанных 

аварийными объектов капитального строительства и новая жилая застройка, 

которая не будет превышать 8 этажей. 



19 
 

Для обеспечения гарантированного хозяйственно-питьевого 

водоснабжения и пожаротушения планируемых к размещению объектов 

предусмотрен ряд мероприятий в том числе реконструкция и строительство 

ряда участков водопроводной сети на территории существующей жилой 

застройки. Для обеспечения отведения бытового стока от проектируемых 

объектов в проекте планировки предусматриваются мероприятия 

позволяющие отвести поверхностный сток с территории проекта планировки, 

по закрытой самотечной сети дождевой канализации на муниципальные 

очистные сооружения поверхностного стока (ОСПС) п. Щеглова. Размещение 

ОСПС планируется за границами проекта планировки. 

Подключение планируемых к размещению объектов к электрическим 

сетям ПАО «Россети Ленэнерго» обеспечивается от ПС 110 кВ ЗАО «Форд-

Всеволожск» (ПС 526). Освещение проездов проектируемой застройки 

предусматривается светильниками, устанавливаемыми на опорах, 

размещаемых вдоль проездов. Сеть освещения основных проездов 

проектируемой застройки предусматривается кабельными линиями.  

Теплоснабжение планируемых к размещению в границах 

рассматриваемой территории объектов капитального строительства, 

предусмотрено от источников тепловой энергии, расположенных в поселке 

Щеглово.  Суммарная перспективная тепловая нагрузка планируемых к 

размещению объектов, в отношении которых выданы технические условия 

подключения к системе теплоснабжения ООО «Петербургтеплоэнерго», 

составляет 1,77 Гкал/ч. Дополнительная тепловая нагрузка планируемых к 

размещению объектов, подключаемых к существующей системе 

теплоснабжения ООО «Петербургтеплоэнерго», составляет 4,22 Гкал/ч. Кроме 

того, предусмотрен вынос (переустройство) участка существующей 

теплотрассы, проходящей воль южной и западной границы земельного 

участка дошкольной образовательной организации адрес: пос. Щеглова д. 64. 

Переустройство предусматривается в связи с реконструкцией существующей 

улично-дорожной сети в границах п.Щеглово, для обеспечения нормативных 



20 
 

расстояний от проезжей части и планируемых к прокладке инженерных сетей. 

В связи с ограниченным резервом тепловой мощности на существующих 

источниках централизованного теплоснабжения п. Щеглова предусмотрено 

использование автономных источников тепловой энергии для теплоснабжения 

части проектируемых объектов. Теплоснабжение планируемых к размещению 

ряда многоквартирных жилых домов, предусмотрено от крышных котельных, 

расположенных на каждом проектируемом объекте. Общая расчетная 

теплопроизводительность крышных котельных - 1,08 Гкал/ч (1,255 МВт). 

Газоснабжение планируемых к размещению автономных источников 

тепловой энергии в объеме 14 7 куб. м/ч, предусмотрено от существующего 

стального подземного газопровода высокого давления 2 категории диаметром 

219 мм, принадлежащего АО «Газпром газораспределение Ленинградская 

область». Также в связи с изменением функционально-планировочной 

структуры территории и формированием земельного участка для размещения 

общеобразовательной организации предусмотрена трасса выноса участка 

существующего газопровода высокого давления диметром 89 мм (сталь). 

Улично-дорожная сеть представлена автомобильной дорогой 

регионального значения «Станция Магнитная - поселок имени Морозова», 

планируемой к размещению улицей районного значения, двумя 

планируемыми к реконструкции улицами районного значения, улицами в 

жилой застройке, и проездами. Для планируемых к размещению жилых домов 

предусмотрено размещение стоянок для хранения индивидуального 

автомобильного транспорта общей вместимостью 355 машина-мест. Для 

существующих жилых домов предусмотрено размещение стоянок для 

хранения индивидуального автомобильного транспорта общей вместимостью 

420 машина-мест. 

Проектом предусмотрена реконструкция дошкольной образовательной 

организации с увеличением ее вместимости до 325 мест и реконструкция 

общеобразовательной организаций с увеличением ее вместимости до 1 250 



21 
 

мест. Предусмотрено размещение амбулатории во встроенных помещениях 

многоквартирного жилого дома.  

Предусмотрено размещение ряда объектов бытового обслуживания, 

магазинов по продаже продовольственных товаров и участкового пункта 

полиции во встроенных помещениях многоквартирных жилых домов. На 

территориях общего пользования предусмотрено размещение площадок для 

игр детей дошкольного и младшего школьного возраста, площадок для 

занятий физкультурой. Общая площадь площадок для выгула собак, в 

границах территории общего пользования, составляет 401 кв. м. Кроме того на 

территориях общего пользования предусмотрено размещение сквера и 

продолжение существующего бульвара. 

Размещение объектов местного значения, в том числе реконструкция 

общеобразовательной организации, реконструкция дошкольной 

образовательной организации и амбулатории на 110 посещений в смену 

обеспечит сохранение и соблюдение показателей обеспеченности и 

доступности таких объектов для населения. 

Дорожные работы 

Ремонт и строительство дорог в поселении является приоритетным 

направлением в работе администрации. 

В частности, в 2024 году за счет средств областного и местного бюджетов 

были произведены работы по ремонту автомобильных дорог на сумму 1 

млн. руб., а именно: 

- ремонт дорог в дер. Плинтовка;  

- ремонт дорог в пос. ст. Кирпичный завод.  

На сумму 6 млн. 323 тыс. 730 рублей произведен ямочный ремонт дорог, 

ремонт внутри дворовых проездов, а также содержание улично-дорожной 

сети, грейдирование, ручная и механизированная уборка дорог, закуплен 

снегоуборщик на сумму 140 тыс. рублей, выполнена разметка и установка 

дорожных знаков на дорогах МО «Щегловское сельское поселение» на сумму 

722 тыс. 676 рублей.  



22 
 

Начаты работы по строительству новой дороги «Местная улица», 

частичная реализация в 2024 году составила 23 млн. 753 тыс. 955 рублей.   

- по всем автомобильным дорогам местного значения проведена оценка 

технического состояния (технический надзор), разработаны сметы и 

произведен строительный контроль на сумму 400 тыс. руб.; 

Мероприятия по ЖКХ 

При подготовке коммунального комплекса к отопительному сезону 2024-

2025 годов ООО «Петербургтеплоэнерго», ООО «Теплоэнерго», ООО «УК 

«Алгоритм», ООО «ЖКХ Щеглово», ООО «Алгоритм-Комфорт», ООО 

«Фаворит» были выполнены все организационно-технические мероприятия по 

подготовке к зиме поселка Щеглово. 

Работы выполнены своевременно и в полном объеме. На основании этого 

был получен Паспорт Отопительного Сезона 2024 – 2025 годов. 

Завершены работы по реконструкции участка тепловой сети под 

автомобильной дорогой по ул. Магистральная на сумму 2 млн. 994 тыс. руб. 

Данная работа обеспечила безопасность поселка в зимний период и поменяла 

облик территории. 

Была выполнена работа по актуализации схемы теплоснабжения на сумму 

250 тыс. руб. 

Строительство участка трубопровода водоснабжения Ду 160 мм на сумму 

4 млн. 399 тыс. 568 рублей. 

Для обеспечения бесперебойного питания станции водоподготовки на 

водоочистных сооружениях была произведена закупка дизельного генератора 

на сумму 1 млн. 099 тыс.665 рублей. 

Освещение 

Администрацией непрерывно обеспечивается функционирование 

уличного освещения в населенных пунктах с своевременной заменой 

перегоревших ламп и электрического оборудования.  

За отчетный период для нужд уличного освещения и оплаты 

электроэнергии, было выделено из бюджета 3 млн. 300 тыс. рублей. 



23 
 

На установку опор уличного освещения, ремонт и строительство 

воздушных линий, приобретение и установку материалов для уличного 

освещения, расходовано 1 млн. 906 тыс. 354 рубля.  

Модульный спортивный зал 

В рамках государственной программы Ленинградской области «Развитие 

физической культуры и спорта в Ленинградской области» 2024 году начаты 

работы по строительству модульный  спортивной зал, стоимость которой 

составила: 

- разработка сметной документации с проведением необходимых 

согласований на 885 тыс. рублей; 

- работы по инженерно-геодезическим изысканиям 590 тыс. рублей;  

- проведение авторского и строительного контроля 403 тыс. рублей; 

- выполнено технологическое присоединение к системе холодного 

водоснабжения, водоотведения на общую сумму 27 млн. 601 тыс. 582 рубля;  

- выполнено технологическое присоединение к системе газоснабжения и 

электроснабжения на общую сумму 498 тыс. 250 рублей.    

- работы по подготовке территории «строительной площадки» 19 млн. 

188 тыс. 955 рублей;  

СОЦИАЛЬНАЯ РАБОТА 
 В Щегловском сельском поселении есть группы населения, которые 

нуждаются в социальном обеспечении и защите: инвалиды – 273 человек; 

дети-инвалиды – 19 детей; труженики тыла – 3 человека; жители Блокадного 

Ленинграда – 19 человека; несовершеннолетних узников концлагерей – 5 

человек.   

Федеральное законодательство в сфере социальной защиты называет 

своими главными задачами - обеспечение вышеуказанным группам населения 

равных с другими гражданами возможностей в реализации гражданских, 

экономических, политических и других прав и свобод, предусмотренных 

Конституцией Российской Федерации; организацию достойного образа жизни.  

 Администрация Щегловского сельского поселения участвует в оказании 

социальной поддержки, в решении социальных проблем всем категориям 



24 
 

граждан, ведется активная работа в проведении социально-значимых 

мероприятий. 

 Для ветеранов и пожилых людей были организованы мероприятия, 

посвященные памятным датам, и государственным праздникам, таки как: 

- Праздничный концерт, посвященный 80-ой годовщине, полного 

освобождения Ленинграда от фашистской блокады; 

- Празднование Дня победы в ВОВ, 

- Траурный митинг, возложение цветов на братском захоронении 

ленинградцев, погибших при эвакуации. Поздравление и вручение подарков 

ветеранам войны; 

 А также направлены делегации для участия в районных мероприятиях: 

- Митинг памяти, посвященный 79-й годовщине со дня полного освобождения 

советскими войсками Ленинграда от немецко-фашистской блокады 

- Районный митинг «Помни Чернобыль» на Румболовской горе; 

- Совместно с ветеранами Романовского поселения проведено мероприятие 

«День памяти и скорби» у памятника «Три стелы» на Дороге Жизни. 

- Экскурсии для ветеранов; 

 Ежегодно администрация подготавливает и вручает подарки на 

мероприятиях ветеранам ВОВ. Организовано поздравление пожилых людей с 

юбилеями 90 лет. В отчетном году сотрудниками администрации совместно с 

председателем совета ветеранов были вручены персональные поздравления, 

Губернатора Ленинградской области Дрозденко Александра Юрьевича, с 90 – 

летием ветеранам Великой Отечественной войны нашего поселения: Битулина 

Степанида Павловна. С 95 – летним юбилеем Лактюнину Людмилу 

Алексеевну и Ларионову Нину Павловну.  Ветеранам были вручены памятные 

подарки и цветы. 

Для развития творческого и делового потенциала жителей пожилого 

возраста, укрепления семейных традиций по ведению хозяйства на земельных 

участках, сохранения и улучшения благоустройства, озеленения и содержания 

индивидуальных жилых домов и приусадебных участков, для улучшения 



25 
 

социальной поддержки населения на территории Щегловского сельского 

поселения, достигших пенсионного возраста, стало традиционным ежегодно 

проводить смотр - конкурс «Ветеранское подворье». 

В 2024 году в районном смотре-конкурсе приняли участие представители 

поселения в нескольких номинациях.  

Почетными грамотами и подарками награждены: 

- Филиппова Ирина Викторовна 1 место в номинации «Лучший 

благоустроенный участок»; 

- Смутченко Татьяна Николаевна за участие в номинации «Лучший цветовод»;  

- Рябинина Наталья Леонтьевна за участие в номинации «Лучшее ветеранское 

подворье»; 

- Короповская Любовь Леонидовна за участие в номинации «Лучшее 

ветеранское подворье»; 

- Агаджанова Нина Ивановна за участие в номинации «Лучший овощевод»; 

- Нестерова Татьяна Александровна и Котова Нина Ивановна за участие в 

номинации «Лучший цветник у многоэтажки». 

- Вяткина Алевтина Васильевна, Толстых Ирина Ивановна, Филиппова  Ирина 

Викторовна за участие в номинации «Прикладное искусство»; 

24 августа на празднике Дня поселка администрация поселения вручала 

почетные грамоты и подарки нашим участникам конкурса «Ветеранское 

подворье 2024». 

Также почётные грамоты и памятные подарки были вручены волонтерам 

благотворительного фонда «Ангелы своих не бросают», участникам СВО, 

руководителям общественных организация, старостам.  

Уже традиционным мероприятием стал большой новогодний праздник 

«Новогоднее волшебство» для детей из многодетных семей, детей-инвалидов 

и опекаемых и детей из семей участников специальной военной операции. 

Помимо праздничной программы каждый ребенок уходил домой со сладкий 

подарком. 



26 
 

Ежегодно для пенсионеров и инвалидов сельского поселения проводятся 

торжественные мероприятия «День пожилого человека», «Международный 

день инвалида» с увлекательными концертами и чаепитием, а также 

творческие мастер-классы. 

Администрация Щегловского сельского поселения и впредь будет 

уделять большое внимание социальной работе. Работа по улучшению 

жилищных условий, забота о ветеранах и инвалидах нашего поселения, 

внимание к многодетным и неблагополучным семьям, занятость подростков и 

молодежи является залогом успеха в жизни нашего поселения. 

КУЛЬТУРА 

 Важным фактором социально-экономического развития сельского 

поселения является стабильное развитие сферы культуры: сохранение 

культурных и нравственных ценностей, а также укрепление духовного 

единства общества. 

 В структуру учреждений культуры входит, созданное в 2017 году, 

муниципальное казенное учреждение «Щегловский культурно-досуговый 

центр» директором, которого является Чичеватова Елена Владимировна.  

 В текущем году продолжается капитальный ремонт здания МКУ 

«Щегловский КДЦ». 

 В течение года администрация вместе с работниками культуры 

проводили различные мероприятия. Основные мероприятия, которые были 

проведены: народные масленичные гуляния; праздничный вечер 

посвященный женщинам п. Щеглово в честь 8 марта; с большим размахом 

прошло торжественное мероприятие посвященное Дню Победы, для 

ветеранов п. Щеглово был организован митинг на братском захоронении, 

полевая кухня и конечно же все пели военные песни с участниками концерта; 

также состоялись праздничные концерты посвященные Дню пожилого 

человека; развлекательная программа ко Дню Матери и ко  Дню инвалида. 

 В 2024 году на высоком уровне, торжественно и значимо проведены 

такие праздники и мероприятия: День защиты детей; праздничная программа 



27 
 

ко Дню России; День поселка «Щегловские именины»; конкурсная программа 

«Со спортом в жизни веселее!», посвященное Дню физкультурника. 

 Традиционного в конце апреля проходит фестиваль военной песни 

«Дети России – дети Победы». 

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ 
 

 Важной для нас задачей является развитие спорта и формирование 

здорового образа жизни у молодежи. В целях формирования приоритетов 

здорового образа жизни в МО «Щегловское сельское поселение» организована  

физкультурно-оздоровительная работа  с детьми, подростками и молодежью.  

Администрация Щегловского сельского поселения стремиться улучшить 

организацию физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы с 

населением. 

Весной в поселении в честь Всемирного дня здоровья был организован 

турнир по пенальти. Это мероприятие собрало, желающих испытать свои силы 

в футбольном мастерстве. Турнир прошел в дружеской атмосфере, а 

победители получили памятные призы. Такой спортивный праздник помог 

укрепить дух товарищества и привлечь внимание к важности здорового образа 

жизни.  

Одним из ярких событий лета был Фестиваль единоборств «Вежливые 

люди», который прошел с участием спортсменов Санкт-Петербурга и 

Ленинградской области. 

На протяжении последних лет стало традицией проводить в начале 

августа спортивное мероприятие, посвященное Дню физкультурника. В этом 

году праздник прошел в формате игры в мини-футбол.  

В конце сентября прошли соревнования по кикскутеринку 

(соревнования на самокатах). Ребята показали настоящий класс и были 

награждены дипломами, медалями и подарками.  

Продолжает свои занятия группа по северной ходьбе для людей от 50-ти 

лет.  



28 
 

С каждым годом занимающихся спортом людей в нашем поселке становится 

больше, что очень радует.  

  

МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА 

 Сегодня молодежь представляет собой совокупность молодых людей, 

которым общество предоставляет возможность социального становления и 

развития. В целом молодежь рассматривается в качестве полноправного 

субъекта молодежной политики основного партнера властей всех уровней. 

В поселении работа ведется по следующим направлениям: 

- Гражданско-патриотическое воспитание молодежи; 

- Содействие реализации творческих способностей молодежи; 

- Профилактика асоциального поведения, пропаганда здорового образа 

жизни; 

- Организация отдыха, оздоровления и занятости подростков и 

молодежи; 

На протяжении отчетного периода в поселении проводятся различные 

мероприятий по профилактике асоциальных явлений среди детей, подростков 

и молодежи. Это мероприятия, направленные на профилактику наркомании, 

алкоголизма, табако курения и привлечения молодежи к здоровому образу 

жизни и отказу от вредных привычек. Представители молодежи активно 

принимают участие в районных мероприятиях, акциях и форумах. 

Активисты поселения приняли участие в акции «Георгиевская 

ленточка», посвященной Дню Победы. Ребята распространяли ленты, 

рассказывая об их значении и истории. Участие в этой инициативе позволило 

молодым людям выразить уважение к ветеранам и почтить память героев 

Великой Отечественной войны 

В весенний период совместно с Щегловской школой и молодежным 

советом проводиться уборка парка от мусора и пустых бутылок. Ребята не 

просто очищают парк, но собирают весь мусор раздельно, который в 

последствие отправляется на переработку. 



29 
 

В конце мая по традиции, прошла «Звездная дорожка 2024». В этот день 

на сцену для награждения за успехи поднялись учащиеся Щегловской школы, 

которые проявили себя не только в учебе, но и активной внешкольной 

деятельностью.  

Были отмечены успехи выпускников нашей школы, которые окончили 

ее с золотой медалью. На выпускном вечере от администрации поселения за 

успехи были вручены ценные подарки.  

В рамках реализации молодежной политики была организована 

экскурсия для старшеклассников Щегловской школы на завод ООО «Анком». 

Эта поездка была организована в рамках профориентации и была направлена 

на знакомство учащихся с различными профессиями и современными 

производственными процессами. Ученики смогли увидеть работу 

предприятия изнутри, пообщаться со специалистами и получить 

представление о возможностях карьерного роста в данной отрасли. Экскурсия 

помогла многим ребятам лучше понять свои интересы и определиться с 

выбором будущей профессии. 

27 июня в честь Дня молодежи была проведена веселая игровая 

программа, которая включала командные соревнования, конкурсы и 

интерактивные развлечения для всех участников.  

В летний период на уличной сцене прошел 3 ежегодный рок-фестиваль 

«Щеглово Фест». 

На протяжении года администрация поселения активно оказывала 

поддержку танцевальному коллективу Щегловского КДЦ «Ateam Ikids», 

который принимал участие во многих фестивалях и танцевальных конкурсах. 

   

Далее хочу остановиться на наших планах на 2024 год. 

 

Планы и задачи на 2025 год. 

1. Продолжение работ по строительству новой внутрипоселковой дороги 

генерала Щеглова. 



30 
 

2. Завершение работ по капитальному ремонт Щегловского дома культуры. 

3. Строительство модульного спортивного зала. 

4. Ямочный ремонт и ремонт автомобильных дорог на территории МО 

«Щегловское сельское поселение». 

5. Работы по благоустройству и доукомплектации детских игровых площадок. 

6. Установка дорожных знаков и разметка.  

7. Установка дополнительных камер видеонаблюдения в поселке.   

8. Работы по Комплексному Развитию Территории пос. Щеглово: переселение 

аварийного жилья; регистрация вновь сформированных земельных участков, 

согласно утвержденному проекту планировки территории; работы по 

проектированию новой СОШ, работы по благоустройству поселка.  

9. Продолжатся работы согласно утвержденной схемы водоснабжения МО 

«Щегловское сельское поселение» на период 2024-2034г.г., и разработанной 

муниципальной программой: «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 

инженерной инфраструктуры системы холодного водоснабжения и 

водоотведения на территории МО «Щегловское сельское поселение» 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024-2034 

годы». 

10. В целях увеличения наполняемости бюджета ведется активная работа с 

ГБУ ЛО «ЛенКадОценка» для изменения результатов кадастровой оценки 

земельных участков (в сторону повышения)  в связи с переводом из одной 

категории земель в другую (включения в границы населенных пунктов), 

изменением вида разрешенного использования, уточнением площади. 


